SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Marcos Rogério

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telefone (61) 3303-6153

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021 – CPI PANDEMIA

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do § 3 do art. 58 da Constituição Federal,
do art. 2º da Lei nº 1.579, de 1952, e do art, 148. do Regimento Interno do
Senado Federal, que esta Comissão Parlamentar de Inquérito compartilhe
todos os documentos relacionados a vacina Covaxin, com a Controladoria-
Geral da União, o Ministério Público Federal e a Polícia Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento tem como objetivo auxiliar as investigações,
conduzidas pela Controladoria-Geral da União, o Ministério Público Federal
e a Polícia Federal, sobre as denúncias de irregularidades na aquisição, pelo
Governo Federal, das doses da vacina Covaxin, produzida pelo laboratório
Bharat Biotech.

Considerando a circulação de notícias falsas e as inconsistências
nas denúncias, faz-se necessário que as autoridades competentes apurem
todos os fatos relacionados ao processo de compra da Covaxin.

Estas são as razões por que se faz imprescindível a aprovação
do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 28 de junho de 2021.

Senador MARCOS ROGÉRIO
Líder do Democratas

S
F

/
2

1
5

2
5

.
5

4
7

5
3

-
6

0

00995/2021
CPIPANDEMIA